关于举办青岛农业大学大学生机器人大赛的通知
各团总支：

为进一步贯彻落实山东省第十二届大学生科技文化艺术节系列活动的通知，为加强学生创新实践能力培养，展示大学生科技创新水平，引导当代大学生崇尚科学、勇于创新，同时选拔优秀作品参加 “联通沃·3G” 杯山东省大学生机器人大赛，特举办青岛农业大学大学生机器人大赛。现将有关事宜通知如下：
一、主办单位

共青团青岛农业大学委员会

二、承办单位

机电工程学院团总支

三、活动主题

信念承载希望  创新成就未来
四、参赛范围

全日制在校本、专科生及硕士研究生
五、活动时间

1、2011年5月--7月，进行作品制作。

2、2011年8月--9月，进行作品调试。

3、2011年9月24--25日，进行作品比赛。

六、作品要求

1、参赛作品要符合本次活动主题，内容健康向上，体现大学生坚定信念、崇尚科学、塑造未来的精神面貌，同时应具有一定的科学性、创新性和专业性的技术水平。

2、参赛作品分为指定项目和自选项目。指定项目为象棋机器人、机器人走迷宫、同步机器人；自选项目为与生产、生活相关的机器人或机械手，作品形式可以为模型或实物。
3、参赛学校可根据自己的实际情况，参加指定项目和自选项目比赛，项目数目不限。

4、参赛作品需提供展板，展板的尺寸为800×1200mm。
5、作品应有利于运输及展出。

七、评选奖励

根据参赛作品的技术含量、创新水平、答辩情况等方面进行评选，按照报名参赛组数，根据一定比例设置一等奖、二等奖、三等奖。
八、注意事项

在2011年6月10日前，以学校为单位将参赛作品报名表和参赛作品统计表发到jdxytzz@163.com邮箱           。

联 系 人：王德国
联系电话：86080845
邮    箱：jdxytzz@163.com
附：1、山东省大学生机器人大赛报名表

2、山东省大学生机器人大赛统计表

    3、山东省大学生机器人大赛各项目比赛规则

共青团青岛农业大学委员会

机电工程学院团总支
2011年5月23日
附件1：

山东省大学生机器人大赛报名表

学院名称：
	作品类别
	□指定项目   □自选项目

	作品名称

	团队名称

	指导教师

	联系方式

	队员姓名
	班级
	手机
	QQ
	E-mail

	联系地址

	邮    编

附件2：
山东省大学生机器人大赛统计表

学院名称：               联系人：          联系方式：
	序号
	作品类别
	作品名称
	指导教师
	联系方式
	备注

附件3：
山东省大学生机器人大赛比赛规则

一、基本规则

1.每一组参赛的学生和指导教师都应仔细阅读本规则，并了解其含义。

2.参赛选手进入比赛场地时，必须佩带参赛证件并随时接受工作人员或裁判员的核查。

3、各参赛队员应自备用于程序设计的电脑和参赛用的各种器材，各项比赛使用的编程语言不限。

4、各项比赛过程中，参赛队员一般不应增加、删除、变更机器人的软件和硬件，如需加固硬件，须经裁判员同意。

5、比赛前30分钟，参赛队员应按比赛要求，将参赛机器人摆放到指定区域，没有在规定时间内摆放到位的，取消比赛资格。比赛开始前，任何人都不能再触摸参赛机器人，否则取消比赛资格。

6、比赛过程中只允许裁判员、工作人员和参赛选手进入比赛场地，其他人员不得进入。

7、因比赛环境、设施不满足比赛条件时，参赛选手可向项目裁判组长提出申请，并经裁判组长批准后方可重新比赛，否则成绩无效。

8、参赛队员必须服从裁判员，比赛进行中如发生异议，须由领队提出申请复议，赛事组委会接受和对复议事项做出最终裁决。

9、比赛期间，赛场内外一律禁止使用无线电、红外设备或其它方式控制机器人。凡规则未尽事宜，解释、决定权归赛事组委会。
二、象棋机器人比赛规则
一、比赛任务
自行设计一台象棋机器人，在规定时间内由起始位置出发，按“车”、“炮”、“马”顺序及相应走棋规则推到指定的“帅位”，“象”为不可移动棋子。

二、比赛场地

1.比赛场地为不小于2000mm×2200mm的矩形区域，表面由白色KT板覆盖，周围无挡板。

2.比赛区域尺寸为1600mm×1800mm。

3.比赛区域内划分为200mm×200mm的方格，方格线为黑色防滑胶带，线宽为15～20mm（常规为17mm）。

4.比赛场地平面图如附图1所示。

三、器材要求

1．机器人

（1）机器人体积大小不超过长20厘米，宽20厘米，高20厘米。此尺寸为机器人所有部件伸展后的尺寸。机器人重量不限。机器人的车体、电机驱动板可以使用主办方推荐器件，也可使用自制器件。

（2）电池自备，输入电压不超过24Ｖ。

2. 象棋

 采用直径58±2mm、高16±2mm的圆柱形木质中国象棋。

四、比赛规则

1. 机器人必须是智能自主形式，启动后不能进行人为遥控，或使用激光束，或在场地上粘贴其他标记为机器人导航。凡是违反此项规定者，取消其比赛资格。

注：比赛场地的光线色彩环境以现场为准，参赛人员在比赛前有3分钟时间对机器人进行适应性标定。

2.机器人在比赛开始时应放在启动区域内。

3.机器人下棋顺序为：“车”、“炮”、“马”，具体顺序及走棋规则如下：

（1）机器人推“车”棋子时，务必按照中国象棋“车”的走棋规则（行走路线沿横或竖的格线）走向“帅位”。

（2）机器人推“炮”棋子时，务必按照中国象棋“炮”的走棋规则（行走路线沿横或竖的格线），但必须先走到“将军”位置（越过一子）后，才能向目标“帅位”行走（可沿场地格线行走，也可不沿格线行走，但行走过程中不能碰触其它棋子）。

（3）机器人推“马”棋子时，务必按照中国象棋“马”的走棋规则（“日”字格线行走，存在“蹩脚马”禁手）走向“帅位”。

4.机器人每将一个棋子推到“帅位”后，机器人必须按照题目规定的走棋顺序自动去寻找后面的棋子。可在裁判允许的情况下由工作人员取走推到“帅位”的该棋子。

5.机器人脱离轨迹线或不能完成任务时，裁判员示意本次结束。

6.比赛前准备时间为1分钟，裁判员示意比赛开始后，机器人在20秒内未离开启动区域，视为本次结束。

7.比赛规定时间为5分钟。

五、比赛顺序

参赛选手和所制作的机器人通过抽签确定参加比赛的先后次序。

六、评分标准

1. 按照要求将比赛机器人送至指定场地，可获得比赛基本分20分。

2. 在规定时间内，按规定顺序将3个棋子全部推到“帅位”（棋子投影压到“帅位”十字格的中心位置即可），可获100分（“车”得分30分，“炮”得分30分，“马”得分40分）。

3.在规定时间内，按规定顺序将“车”、“炮”2个棋子推到“帅位”的，可获60分。

4.在规定时间内，将棋子“车”推到“帅位”的，可获30分。

5.在规定时间内，将棋子所推到的位置离“帅位”还有一定距离时，分值按下表处理（“车”、“炮”、“马”均按此表得分）。

	距离（格数）
	1
	2
	≥3

	应得分
	20
	10
	0

注：距离格数见附图2所示。

6.机器人必须将三个棋子推到“帅位”后，能够自动准确返回启动区域内加20分（机器人的垂直投影在规定的启动区域的4周格线上即可），机器人离启动区还有一定距离时，分值按下表处理。

	距离（格数）
	1
	2
	3
	≥4

	分值
	16
	10
	2
	0

注：距离格数见附图2所示（以机器人的垂直投影落在区域距离启动区最近格子计算）。

7.用时奖励分：必须完成3个棋子全部推到“帅位”的操作，并回到启动区域，才能获得奖励分值。奖励分值=小于规定时间的秒数×0.2。

8.下列两种情况被视为比赛犯规：

    （1）在比赛过程中机器人非正常停止运行时；

    （2）在比赛过程中若机器人出边界（机器人的投影完全离开四周边线）。

犯规后，允许有一次重新启动的机会。参赛队员可提出重新启动申请，经裁判员同意后，允许重新启动。启动地点必须为启动区域，重新启动时允许通过手动拨盘或其他手段跳过前面已经推到“帅位”棋子的操作。重新启动机器人一次扣10分。

9.总排名顺序按照最后得分进行排名，得分相同时排名并列。

10.比赛中若有争议，由赛事组委会裁决。

[image: image1.emf]车

马

起始点

帅位

1

8

0

0

m

m

1600mm

2

0

0

200

象

楚河

炮

汉界

附图1  场地尺寸图

[image: image2.emf]起始点

距离启动区

1

格区域

距离启动区

2

格区域

距离启动区

3

格区域

距

离

启

动

区

3

格

区

域

距

离

启

动

区

2

格

区

域

距离帅位

1

格区域

距离帅位

2

格区域

车

马

炮

楚河 汉界

帅

象

附图2  启动区和帅位区格子距离区域

三、机器人走迷宫比赛规则

一、比赛任务
制作一个微型机器人，在最短的时间内穿越迷宫到达终点。比赛总时间为15分钟。

二、比赛场地

1、如下图示，迷宫由8×8个18cm×18cm大小的正方形单元所组成。

[image: image3.png]012345867

2、迷宫的隔墙高5cm，厚1.2cm，因此两个隔墙所构成通道的实际距离为16.8cm。外墙将整个迷宫封闭。

3、迷宫隔墙的侧面为白色，顶部为红色。迷宫的地面为木质，使用油漆漆成黑色。隔墙侧面和顶部的涂料能够反射红外线，地板的涂料则能够吸收红外线。

4、迷宫的起始单元可选设在迷宫四个角落之中的任何一个。起始单元必须三面有隔墙，只留一个出口。

5、在每个单元的四角可以插上一个小立柱，其截面为正方形。立柱长1.2cm，宽1.2cm，高5cm。小立柱所处的位置称为“格点”。除了终点区域的格点外，每个格点至少要与一面隔墙相接触。

6、迷宫制作的尺寸精度误差应不大于5%，或小于2cm。迷宫地板的接缝不能大于0.1cm，接合点的坡度变化不超过4度。隔墙之间的空隙不大于0.1cm。

7、使用红外传感器计算穿越迷宫时间，起点处放置起点红外传感器，用于触发启动计时；终点处放置终点红外传感器，用于结束计时。传感器沿水平方向发射红外线，高出地面约1cm。
三、器材要求

1、机器人必须自成独立系统，不能使用可燃物为能源。

2、机器人的长和宽限定在16cm×16cm。每次运行中机器人几何尺寸的变化不能超过16cm×16cm。对机器人的高度没有限制。

3、机器人穿越迷宫时不能在其身后留下任何东西。

4、机器人不能跳越、攀爬、钻挖和损毁迷宫隔墙。

四、比赛规则

1、名词解释：

机器人自制：机器人主控板(含CPU的PCB板)的元件层标有参赛单位名称的定义为机器人自制。完成比赛将获得10秒的奖励时间。

自行返回：从终点自动回到起点的过程称为自行返回，不能自行返回的罚时10秒。

搜索时间：机器人第一次激活从起点开始走到终点并自行返回到起点所用时间。

比赛时间：机器人以最优路径从起点到达终点的时间。

碰触：机器人在比赛时需要手动辅助，这个动作称为“碰触”。碰触一次，罚时10秒。

重启：机器人在比赛中，因各种原因需要手动辅助回到起点重新运行的，视为重启。该次“碰触”，罚时5秒。
2、机器人的得分是通过计算每次比赛的“排障时间”来衡量的，排障时间越短成绩越好。排障时间由装在迷宫起点处和终点处的红外线传感器自动测量。

比赛总时间为15分钟，在该时限内，机器人允许重启2次，取其中最短的“排障时间”作为参赛的计分成绩。

排障时间=比赛时间+碰触惩罚时间+重启惩罚时间

3、迷宫布局揭晓前收集所有参赛队迷宫机器人并统一存放，一旦竞赛迷宫的布局揭晓，参赛队员不能将任何有关迷宫布局的信息再传输给机器人。

4、迷宫所在房间的亮度、温度和湿度与周围环境相同。改变亮度的要求是否被接受须由赛事组委会决定。

5、机器人在重启过程中，参赛队员不可再选择迷宫策略。

6、参赛队因为技术原因决定停止当前运行，参赛队员可以在裁判的许可下放弃该次运行，并放回到起点重跑，但不能因为转错弯而要求重启。

7、开赛后，各参赛队之间机器人的零部件不得互相更换。参赛队比赛结束后，将机器人交组委会，所有参赛队比赛完毕后发还。

8、机器人在比赛中破坏或损毁迷宫的，裁判员有权停止和取消比赛资格。

五、比赛顺序

各参赛队所制作的机器人通过抽签确定参加竞赛的先后次序。

六、评分标准

机器人在规定的十五分钟内最多运行3次。每一次的成绩由排障时间和机器人自制奖励二部分组成，取3次中最好成绩作为最终成绩：

最终成绩=排障时间-自制机器人奖励时间

七、相关说明

1、每次运行“碰触”次数不能超过3次，碰触4次则停止比赛，之前成绩作为最终成绩。

2、按键限制：机器人比赛只能使用“电源”和“启动”两个按键，否则取消比赛资格。

3、赛场上只允许一名参赛队员对机器人进行操作。

四、同步机器人比赛规则

一、比赛任务
在白色KT板覆盖的比赛场地中央,有2个黑色防滑胶带粘贴而成的平行椭圆轨道。比赛时，将一根“同步杆”两端分别放在2个机器人上。

要求2个机器人同时由起跑线出发，并分别沿平行椭圆轨道逆时针行走，当2个机器人重新回到起跑线后比赛结束。比赛过程中，“同步杆”的任何部分不能接触地面，否则认为一次启动失败，允许重启1次。

比赛成绩按机器人行走一圈的时间计算，行走时间越短名次越高。

[image: image4.wmf]1

.

5

m

0

.

6

m

起跑线

3

.

0

m

4

.

0

m

1

.

5

m

0

.

6

m

0

.

1

m

0

.

1

m

机器人

运动方向

图1. 场地俯视图

二、比赛场地

1.比赛场地平面俯视图如图1所示。

2.比赛场地为不小于400厘米×500厘米的矩形区域，表面由白色KT板（由PS颗粒经发泡生成板芯，表面覆膜压合而成的材料，广泛应用于广告展示、建筑装饰和文化艺术等方面）覆盖，周围无挡板。

3.比赛场地中央由黑色防滑胶带（线宽为1.5～2.0厘米，常规为1.7厘米）粘贴上2个平行椭圆轨道，2个椭圆轨道的尺寸见图1。

4.2个椭圆轨道的直线区域上贴有一条垂直线，此线为起跑线，比赛前机器人车体应放在起跑线后。

三、器材要求

1．机器人

（1）机器人宽度（沿垂直于轨道方向）不超过20厘米，长度和高度不限。此尺寸为机器人所有部件伸展后的尺寸。两机器人规格相同。
（2）电池自备，输入电压不超过24Ｖ。
（3）机器人重量不限。
（4）机器人的本体和电机驱动板可以使用主办方推荐的器件，也可使用自制器件。
（5）机器人所用处理器类型不限。

2．同步杆

（1）由参赛队自备，不允许有弹性变形，使用木质或铝型材。
（2）长度不得超过1.2米。
（3）与机器人的连接方式自定。

四、比赛规则

1.机器人

（1）机器人是智能自主形式。
（2）不能以任何方式人为遥控，如：使用激光束或通过无线通信遥控机器人等。凡是违反此项规定者，取消其比赛资格。

2.比赛时间

（1）开始比赛前的准备时间为1分钟。
（2）每次启动后，机器人有3分钟比赛时间。

3.比赛过程中，如果任何机器人出现以下异常表现，则认定本次启动失败：

（1）裁判员宣布比赛开始后，2个机器人未在1分钟内同时由起跑线出发；

（2）同步杆的任何部分接触地面；

（3）机器人出现严重故障或失控；

（4）机器人停在场地中，连续2分钟静止不动；

（5）参赛队员未经裁判同意干预机器人工作。

注：启动失败认定出现异议时，由赛事组委会裁决。

4.认定机器人启动失败后，参赛队员可以向裁判提出重新启动的请求。若裁判同意，则参赛队员可以将机器人重新放回到出发点，重新启动机器人工作。

注：每队有1次重启的机会。

五、比赛顺序

参赛选手和所制作的机器人通过抽签确定参加比赛的先后次序。

六、评分标准

1.比赛时间

若机器人在一次启动后完成了一圈行走，则比赛时间为：出发时2个机器人中最后一个离开起跑线和返回时最后一个通过起跑线这个过程中的时间间隔。

2.加罚时间

若机器人是在第2次启动后才完成一圈行走的，则获得20秒加罚时间。

3.最终成绩

只有完成比赛的机器人有最终成绩。

最终成绩 =比赛时间+加罚时间

七、相关说明
比赛中若出现有争议的特殊情况，由赛事组委会裁决。

起点

终点

PAGE
6

_1366542611.vsd
起始点

帅

楚河

汉界

距离启动区1格区域

距离启动区2格区域

距离启动区3格区域

距离启动区3格区域

距离启动区2格区域

距离帅位1格区域

距离帅位2格区域

车

马

象

炮

_1367083177.vsd
0.6m

1.5m

1.5m

0.6m

起跑线

3.0m

4.0m

0.1m

0.1m

机器人
运动方向

_1366542595.vsd
象

车

马

起始点

帅位

楚河

1800mm

1600mm

200

200

炮

汉界